



A'

CÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSEG
ENGEDÉLMÉVEL.

Nro 22.

Kelt Bétsben, Böjt-más Havának (Mártziusnak)
16-dik napján 1802-dik Elfutendőben.

B é t s.

Az itt múlato Nápolyi, Antonia Királyi
Kis-aszszonyhoz, meg-érkezett már a' jövődő
Férjének, a' Spanyol Korona örökössének képe.
A' lakadalom September táján leszén, 's akkorá-
ra Madritnak velzi útját Ő Királyi Hertzegsége,
sok Fényes gályákon Triestől fogva Barcellonáig.

Felső Stájer Országban Muraunál,
és a' Saltzburgi határ széleken, a' tél kezdé-
tivel hat lábnyi magasságú hó fedte bé a' földet.
Febr. 20 dikán ismét neki jött a' fergeteg, újra
olyan nagy hó esett, a' millyet még a' 80 elz-

C c

tendős öregek sem értek. Már is sok károkat tett: mert a' házak fedelei a' nagy tereh alatt lerogytak; még a' vad állatok is a' falukbajárnak bé eledelért. Félnek ezen résznek lakosai, hogy ha olvadni kezd a' hó, a' nagy víz házaikból ki ne öntse őket, 's ki pótolhatatlan károkat ne okozzon.

Magyar Ország.

Győr Mártz. 14-dikén. Nagy készültek esnek a' szomszéd Sz. Mártónyi hegyen, a' Benedictinusok bástyás Monostorában. Ennek a' régi és gazdag Fundátiójának van már Feje, a' meg holt Somogyi Fő-Apátur helyébe: mert Felséges Urunk Archi-Abbásnak nevezte Fő Tiszteendő Novak Chrysostomus, Bakonybéli Apátur, 's a' Pétsi oskolai Kerület Fő-Directorát. A' jövő hónap (Aprilisnek) 25-dikére adattnak vizsgálja a' Szerzet jószágai is.

Budáról Mártius 11-dikén. A' Nádorispány Ő Kir. Fő Hertzegsége Mgs. Gróf Barkótzky Cs. K. Kamarás Urat, és a' Fels. Magyar Királyi Helytartó Tanács Tanácsosát méltóztatott Nemes Pest Pilis és Sólt egygyesült Vármegyéknek Administratorává nevezni, mellynek maga Ő Kir. Fő Hertzegsége Fő Ispánnya, eddig való Administratora pedig vólt a' megboldogult Personális Nagy József Ő Nagysága.

Ezen hónapnak 8-dik napján kezdődött itten, némelly Királyi városok ügyeinek megvizsgálása végett Tárnok szék tartatni, Nagy Méltóságú Szent-Iványi Szent-Iványi Ferencz

Cs. K. belső Titkos Tanácsos és Fő Tárnok Mester Ő Excája előlülése alatt.

Pestről Márt. 11-dikén. Különös és szíves örvendezések, között fogadták itt minden rendű, rangú Méltóságok 's Uraságok az új Personálist Méltóságos Seimsey András Udvari Tanácsos Ő Nagyságát, ki ezen hónapnak 8-dikán jelent meg, mint új Elölülő a' Fels. Királyi Tábla ülésében, melly alkalmatossággal a' közelgető Ország-Gyűlésére nézve vége szakasztatott ez úttal ezen Fels. Királyi Tábla üléseinek s' Mártius 10-dikén az ügyek laistroma felolvastatott.

Frantzia Ország.

Párisból Febr. 19-dikén. Generál Moreau valamelly munkán dolgozik, melly a' Vezérlése alatt véghez ment hadi dolgokat foglalja magában. Előre azt erősítik ezen munkáról, hogy az, minden részre hajlás nélkül lesz írva, úgy hogy a' Scipiók, Aemiliusok idejében készült Római munkák laistromába lehet tenni. Majd meg válik millyen lesz.

Párisból Febr. 20-dikán. Lotharingiának Metz nevű városában, egy vigyázatlan ifjú rakétákat készített. Minthogy azzal rendesen nem tudott bánni, a' puskapor fellobbant, sok kárt okozott, 's magával egygyütt két leány testvéreit is felvetette.

Parisból Febr. 26-dikán. Naponként kezdik a' Frantziák mind jobban jobban meg ismer-
ni, melly szomorú következtetései vagynak a' Vallástalanságnak, 's melly bizonytalan lábon áll, a' polgári Társaság, ha csak azt a' Vallás nem

támogatja. Egy munka jött mostanában világ eleibe, melynek ez a' titulusa: a' Vallás ellébi állapotjára való vizsfsza állítása. Ezen könyv, menetelét, oda tartozó szükséges jegyzéseivel egygyütt, a' következendő módon közli, a' Hazát őltalmazó Párisi Újság. „Megjegyzésre méltó dolog, hogy a' Vallás, melynek fő tzielja az, hogy követőinek állandó boldogságot szerezzen, tsak a' világi rövid élet hafznai előmozdítására fordítódott. Mihelyt e' meg lett, mingyárt kezdte magát mutogatni az Atheismus, igyekezett a' Vallás örök igasságait minden módon kétségbe hozni. — El következtek ezután azok az idők, melyekben a' Vallásbeli szabad vizsgálódások, a' politika tárgyává lettek. Végezetre, az emberek a' magok kárán tanúlván, 's jövendőben, a' Társaságokban történhető zürzavaroknak eleit akarván venni, a' Valláshoz folyamodtak, a' külső törvények tekintete fentartására, 's a' Philosophusok is reá állottak, hogy a' Társaság hafzna elő — mozdítására, meg lehet hagyni a' Vallást az embereknél, mint polgároknál. Ezen ismét kapott az Atheismus, 's a' dolgot addig üzte füzte, mig sokakat kételkedökké nem tett a' Vallás eránt, kik olyan formán is gondolkodtak, hogy tsak a' köz népnek van szüksége a' Vallásra, a' nélkül, az úgy nevezett meg világ osodottak el lehetnek. Eppen nem ilyen gondolatokat foglal (így szól továbbá az említett újság) polgár Didier ezen könyvében; melyben ellene mondhatatlan okokkal meg mutatja a' Vallás hafznait a' Társasági életre nézve.

ve. Azt mondja t. i. Didier ezen munkájában: az Isten törvényének ellenébe tették az emberek a' Társasági törvényeket; az utólsók által akarták a' polgárokat a' vétektől el idegeníteni, 's kötelességek tellyesítésére indítani. De mi által érik el a' Társasági törvények ezt az utólsót? Mellyik Tartományban vagynak azok a' törvényhozók, kik a' tisztességes, törvénynyel meg egygyező tselekedeteket illendőképpen meg jutalmaztatnák? Lehet látni, hogy a' polgári vétkek meg büntetésére a' törvények vigyáznak: de csak itt is végeződik a' külső törvényeknek minden ereje. A' polgári rendelkezések csak a' külső szembe tűnő tselekedeteket jutalmaztatják meg: de a' szív jó indulatira, a' valóságos belső érdemre nézve semmi jutalmat nem adnak, nem is adhatnak. Azt sem lehet mondani, hogy a' társasági törvények minden vétkeknek hathatóson eleit vennék. A' kárt okozó kezeket meg akadályoztatják ugyan: de a' meg veszett szívet nem regulázhatják. Melly boldogtalan volna az a' Nép, mellyet a' jóságra csak a' pufzta külső törvények indítanának! Ott, a' hol az egész erköltsi törvényt, csak a' külső rendtartások határoznák, soha se lehetne senki arról bizonyos, hogy ez vagy amaz tselekedet jó e' vagy rossz: mivel a' külső törvények a' környülánásokhoz, a' N p gondolkodásához, culturájához, a' törvényhozó bé látásához képest száma nélkül változást szenvednek. A' jó erköltsű polgárok sokszor ki pótolják a' külső törvények fogyatkozásait az által, hogy a' hol ezek halgatnak is, ott is követik kötelességeiket: de

a' meg vezett erköltsöket, hogy orvosolhatják meg a' leg jobb külső törvények is? A' hatalmas ember, jó erkölts nélkül, a' leg jobb rendtartásokat is lábaiival tapodja. Ha valaki leg rosszabb is, sőt, ha a' legnagyobb gonofzságot el követi is, csak hogy világosságra ne jöjjön tselekedete, ment a' külső törvény előtt. Soha a' külső törvények tekintete fel nem áthatna, ha az emberek kötelesek nem vólnának egy Fő törvény adónak azon akaratját tselekedni, mellyre őket a' külső erő nem kényszerítheti. Az Isten törvénye az, a' melly az indulatokat meg szabályozhatja."

Párisból Febr. 27-dikén. A' hivatalbeli Párisi Újság, a' következő levelet tette közönségesse, mellyet az Isle de France* nevű Kolóniagyűlése küldött a' múlt Octóber 12-dikén a' Konzuloknak. Szerentsés volt az 1799 dik esztendőben 9-dik Nóvember (a' Respublika 8-dik esztendőjében 18-dik Brumaire) nem csak a' Frantzia Respublikára; hanem annak mellette lévő Kolóniaira nézve is. A' kegyetlen, 's utálatba ment el aljasodott igazgatás helyett, egy igasságos, erős Kormányfő állítódott fel. A' végre hajtó Directorok, a' mi vezedelmünkre fordították, rea-

* Isle de France fekszik Afrika napkeleti részén, az Indiai tengerben, nem messze Madagaskártól, az Aequatoriól mintegy 247 mérföldre. Legelőször (1504-ben) a' Portugallusok találták fel, 's Ceirné-nek nevezték; azután (1710-ben) a' Hollandusok foglalták el, 's Sz. Moritz szigete neve alatt bírták. Végre 1721-ben a' Frantziák telepedtek meg ezen szigeten, 's azok nevezték Isle de France-nak.

jokb'zott hatalmokat: a' Konzulok hatalma tartotta meg a' Respublikát, nevezetesen annak azt a' részét, mellyet fekvése, hűsége, alhatatossága mindenkor nevezetessé tett. Az Anglus Politikusok nem gondolkoznak többé hibásan, úgy, hogy mi a' függetlenségre törekednénk. A' társaságokat meg tartó gondolatok, köztünk közönsegesekké lettek. A' tapasztalásban tartják mostani Igazgatóink a' böltsességet. Tudják azt, hogy a' társasági rendtartásban, az első fel tétel az, hogy a' polgárok oltalmaztassanak, bá'országban legyenek. Hafzontalan várta ezt a' Respublika azoktól, kik számtalan fiját fel áldozták, 's a' kik mellest, mindenkor magános háznaikon munkálkodtak. Nin's oka most a' Hazának hogy el vesztett gyermekei sirja felett keseregjen: maga buzdítja hazafiúi tűzünket. Tsak Ő az (a' Haza) 's az eránta való szeretet, melly hatha óson indít bennünket. Ha mi magunkat vitézül forgattuk a' magunk meg tartásában, a' Respublika oltalmazásában: a' Haza is meg jutalmazta a' szíves törekedésünket az által, hogy eránta tartozó szent kötelességeinkre meg tanított. Most, a' midőn az egész Respublika állapotját nem zavarja meg, a' magát is fel forgató Igazgatás; midőn az egész Hazában helyre állott a' jó rend, az igazság, most a' midőn a' haza boldogságában keressük mindenünket: a' mi állhatatosságunk, hűségünk, hathatós jó igyekezetünk fog nekünk mintegy titulussal szolgálni, az egész Haza, 's annak első tiszt viselője szemei előtt. Ha az a' rang, mellyel a' Frantzia Respublika a' több Eu-

rópai hatalmasságok közt bír, Kolóniáinak felállításától, 's az azokban lévő kereskedés virágzásától nem függene is: még is jussokat tarthatnák az azon Kolóniákban lakó Frantziák, a' Hazza hathatós pártfogására, mellyet a' távól valóság szükségessé tesz. De ha fekvése arra hívja a' Frantzia Respublikát, hogy a' vele vetekedő Hatalmasságnak ne engedjen; azomban arra is fordítja valósággal hatalmát, hogy más Státusok is szabadon kereskedhessenek a' tengeren: tehát kötelessége, hogy a' tengeren való kereskedésnek elevenséget, életet adjon, 's külső Kolóniáit hathatoson oltalmazza. Ekkor azok a' Napkeleti Kolóniák, mellyeket a' Frantzia Respublika meg tart; szintén olyan hasznára lesznek annak, mint méltók voltak pártfogására. Ha ez a' Kolóniáktól elhárítja a' Respublika azon veszedelemet, melly őket végső pusztulással fenyegeti: ez által bé tölti Európa kívánságát, 's magának hajt vele hasznót. A' mi panaszaink ez által megszűnnek; a' bátorság visszajön szigeteinkbe. Nem is kételkedünk a' Frantzia Respublika ígérete beteljesedése felől, mivel az eltörölhetetlen betűkkel van, nem papirosra, hanem a' nemes lelkű első Konzul szívébe fel írva. Mi, az anya Respublika hasznáért élünk, halunk, forró indulatunk, annak hasznának, 's ditsőségének előmozdításáért buzog. Az a' bizodalom, mellyel minden Frantzia tartozik viseltetni az első Konzul nagy lelkisége, igasságos indulatja eránt, a' mi bátorságunknak is megmozdúlhatatlan fundamentuma. Szerentséseknek tartanánk magunkat, ha

a' Világ azon részében, mellyben lakunk, a' Frantzia Respublika hatalmát, ditsőségét valamivel nevelhetnénk, bizonyosok lévén a' felől, hogy annak állandóságában találjuk fel leg bizonyossáiban boldogságunkat.

A' Hazát oltalmazó újságból olvassuk, hogy Londonban egymást érik a' magános fogadások az eránt, hogy mint ütnek ki az Amiens alkudozások. Sok ember el vesztette már a' mibe fogadott: de nem is tsuda, mivel a' Státusok titkaiba kellene annak bé látni, a' ki itt valami bizonyost állíthatna.

Párisból Mártzius első napján. Az Amiens tudósítások szerént, Anglia mind a' Frantzia Respublikával, mind Spanyol Országgal, mind Hollandiával külön külön fog egygyességre lépni. Hogy Anglia mint értheti el ezen tzeljät, 's valyon abban nem fog e' valami akadályul szolgálni? az idő meg mutatja.

S. Domingó szigetéből a' múlt December 17-dikén írt levelek azt erősítik, hogy T o u s s a i n t mind nagyobb nagyobb bizonytalanságban van a' felől, hogy mi tévő legyen a' Frantziák' oda érkezése eránt, kik minden órán várattatnak. Közönségesen az a' híre, hogy nem fogja magát T o u s s a i n t, a' Respublika rendelése ellen szegezni: aunity mindazáltal az ott lévő Kereskedők állítanak, hogy drágaságait, kintseit öszve szedette, jó barátjára bízta, 's Amérikába küldeni szándékozik a' Frantziák elöl.

A' mint H a v a n n á b ó l (Cuba szigete kikötőhelyéből) írják, az oda való Konzulátus meg-

tiltotta az idegen Európai, sőt még Amerikai hajóknak is azon révpartra való kiszállását, 's ezen akaratját ki is hirdette.

Helvétzia.

Bernából Febr. 16-dikán. A' Frantzia Republica Helvétziában lévő tellyes hatalmú Ministere, következő értelmű levelet írt Febr. 8-dikán a' Senátorokhoz. Hazafi Senátorok! Éppen olly nagy bizodalommal mint örömmel vettem, azon tudósítást, mellyet két Deputátusok által, a' már választott Hazafi tisztviselők választatása eránt, velem közlöttetek. Fogadjátok el Hazafi Senátorok, ezen engemet meg tisztelő tudósítás-tokért köszönetemet. Elérjük azt az időt, mellyben egész Hevétziai látja, hogy a' Haza Kormány-széke egygyet-értő emberekből áll, nem pedig valamelly indulataik után halgató tagokból; mellyben nem uralkodnak többé a' magokat is fel forgató gondolkodások, hanem olyanok, a' mellyek egymást mérséklék, 's költsönösön támogatják; olyan egygyet értés, mellyben a' köz jó-nak érzése, nem áll többé az önnön hasznát kereső hajlandóságokban, a' zabolátlanság' keresett színek alatt való mentegetésében, egy vagy más rész mások felett kietetző jussaiban. Mennyire örülök, Hazafi Senátorok, hogy azon reménységet érezhetem, mellyet Helvétzia ezen boldogsá-gól fog magának szerezni. Mint olly Nemzetnek követé, melly eleitől fogva barátja volt Helvé-tziának, 's vele azon egy törvények által öszve kötöttetett, 's a' t. tiszta indulatomat előtökbe ter-

jeszttem Hazafi Senátorok, 's óhajtom hogy a közönséges natalom tiszteletben való tartása, a szabadság valóságos érzése köztetek mély gyökeret verjen.

Bernából Mártzius 3-dikán. Az új Konstitúció elkészült. Négy tagokon kívül mindennek helybe hagyták, kiknek hozzá szőlőjök volt. Generál *Le courbe*, tőlünk éppen ma utazott el. Mindenek örülnek azon, hogy nálunk volt. A Generál maga is el tsudáلكozott rajta, hogy a tudva lévő húza-vona miatt mitsoda szánakozásra méltó állapotban találta Helvétziát, melly az előtt, minekelötte meg nem volt háborítva minden szükséges dolgokkal bővölködött.

Anglia.

Londonból Febr. 22 dikén. A Dublini magános levelek szerént, az a híres *Napper Tandy*, ki hathatósan munkálódott azon, hogy a Frantziák Irlandiába ki szállhassanak, most *Bourdeaux*-ba fog vitetni. Kapitány *Harris*, a ki kíséri, éjtizaka folytatja vele az utazást, még pedig nem a nagyobb Városokon keresziül, hogy alkalmatosságot ne szolgáltasson az efféléket üzni füzni szerető Publikumnak, az egy, 's más dolog felöl való tudakozására. Ez az a *Napper Tandy*, ki Irlandiából ki-száladt Hamburgba, midön a Frantziák szándékjokban nem boldogúlhattak. Hamburgtól, az Anglusok erővel ki-kívánták, a mellyért Bonapárté a Városra nem kevésbé meg is neheztelt, a mint ezt, a Városnak küldött fenyegetödzö levele bizonyítja.

Londonból Febr. 23. dikán. Egy Londoni újságból ezeket olvassuk: Két hónaptól fogva, ismét 1500 Skotus 's Irlandus famíliák eveztek el északi Amérikába, hogy a' Hazájokban, a' nagy adó, 's drágaság miatt lévő inségtől megmenekedhessenek. Miólta (így szól a' Londoni újság) mi a' tenger Urai vagyunk: azolta a' fizeteinkben lakozó Hazafiak a' tengeren túl kén-teleníttetnek magoknak menedék helyet keresni. Északi Amérikát, Európa szerentsétlensége telzi virágzóvá.

Londonból Febr. 24. dikén. A' leg közelebb múlt héten, midőn egy vendégfogadósne a' felső házában a' kézfogót laknámátkájával, a' ki eljegyzette, egy katona bé megy a' konyhájába; 's kér magának előzőr egy, azután más, 's harmadik, végre negyedik Butellia sert. A' fzo!gáló tartván attól, hogy a' mint ki nézte a' dolgot, a' vendég nem fizetheti meg a' ser árát: nem akart többet adni a' Katonának, jól lehet az még egy butelliával kért, míg tsak meg nem fizet azért, a' mit már a' garatra feltöltött. Szóról szóra öszve kapnak; a' lármára lemegy az új férj. Jelen léte, le nem tsillapította a' katonát; sőt az még annál nagyobb tűzbe jött. Le megy a' Vendég fogadósne is. Mihelyt meglátta a' Katonát, mingyárt elálmélkodik, 's majd tsak nem magán kívül ragadtatik, látván hogy az az ő elébbi férje, ki felől azt gondolta, hogy már régen meg holt. Az aszfszony, lemondott mingyárt, új kéretőjéről, azt eligazítja, régi törvényes férjének lábaihoz borúl, 's újra egygyüvé kerülnek.

Orosz Birodalom.

A' Petersburgi újság az özvegy Orosz Császárnéről azt említi, hogy midőn valamelly jószágából nagyobb summát vitt a' Császárné eleibe egy Tisztje, mint sem a' mennyit az rend szerént bé szokott hajtani: azért valami jutalmat, leg alább köszönetet várt. Az Özvegy Császárné a' helyett, hogy megjutalmaztatta volna, azt kérde tőle: Nem sóhajtanak e' sokan ezen summa után?

Petersburgból Febr. 12 dikén. Lengyel Hertzeg Jablonsky örökösei 200,000 rubelért által adták az említett Hertzegnek természeti Históriájára tartozó ritka gyűjteményét, az Orosz Császárnak. A' Császár a' Pétersburgi Akadémiából két tagokat választott, hogy ezen becses gyűjteményt által vegyék, 's a' Moskaui Universitáshoz, mellynek ajándékozta, által szállíttassák. Hertzeg Subow két testvérek, General Bemingsennel egygyütt először Bétsbe, onnan Olasz Országba fognak utazni.

Elegyes Levelek.

Amsterdamból Febr. 23-dikán. Hiteles tudósításokból tudjuk, hogy Anglia, a' Svéd Udvartól azt kívánta, hogy az északi szövetségre aljon reá. Svétzia, mellynek ezen szövetséghez külömben sem nagy kedve van, azt felelte, hogy nem tellyesítheti Anglia' ezen kívánságát: mivel a' mint már más alkalmatossággal is kijelentette, az Anglus kikötőhelyekben le tartóztatott Svéd hajók dolga el nem igazítódott, 's az Angliai Admirális abba, többszöri meg kérettetése után is belé sem szólott.

Stuttgárdból Mártzius 2-dikán. Ilyen éftelmű levelek érkeztek Bétsből Brisgauba: a' Modenai Hertzeg meg egygyezett abban, hogy Olasz Országban vallott kárai kipótolására Brisgávia tartományát által vegye, úgy mindazáltal, hogy ahoz, az úgy nevezett elő Austria is hozzá kaptsoztasson. Ehez képest, a' Modenai Hertzeg nagyobbik fia Ferentz Örökös Hertzeg, (ki mintegy 23 esztendő) a' Tettnangi Kastélyban fog lakni, melly már számára készítettik is.

Regensburgból Mártzius 1-ső napján. A' külső dolgokra ügyelő Frantzia Minister, az említett Respublika Regensburgban lévő Követének, polgár Bachernnek egy tudósítást küldött, hogy a' Német Birodalom közönséges gyűlésének adja tudtára: mitsoda hasznos tzielja volt a' Frantzia Respublikának, nevezetesen Bonapárténak, az Olasz Országi Respublika organizálásában; hogy az, egészen a' közelebb említett Respublika kívánságához, sőt az egész Európában szükséges rend fenn-tartásához képest van intézve, úgy hogy ez a' dolog, éppen semmi okot sem szolgáltatathat arra, hogy valaki úgy gondolkozzon, mintha a' Frantzia Nemzet csak vaktában a' más Státusok dolgába belé avatkozna.

Konstántzinápolyból Febr. 25-dikén. A' leg újabb Alexandriai levelek azt erősítik, hogy az Anglus sereg még is ott van, mellynek Vezére keményen meg tiltotta, hogy az Alexandriai kikötőhelybe, semmi idegen hajó bé ne evezzen. Még csak a' Törököknek sem szabad a' városba

bé menni. Úgy látszik, hogy a' Fényes Porta nem jó neven veszi, az Anglusok ezen magok viselését, annyival is inkább, mivel a' magaerántok való jó indulatjának, már sok ízben fzembe tűnő jeleit adta. A' Frantzia Respublika, a' mint más levelekből olvassuk, ellene mondott Angliá ezen tselekedetének, 's alig ha ez a' dolog olly változást nem szül, mellynek igen igen fontos követkevézései lehetnek.

Tudósítás.

Közelebb egy ilyen könyv jött ki Pozsonyban. *Extractus Synopticus Punctorum, et Paragraphorum Benigni Urbarii sub Gloriosissimo Regimine Augustae Memoriae Imperatricis, et Reginae Apostolicae Mariae Theresiae ad Inclytum Regnum Hungariae introducti: Pro usu Dominorum Terrestrium, Eorundemque Officialium ex privato Manuscripto (adjectis complurium Objectorum Urbarialium Explanationibus ex Benigna Instructione Regia Urbariali desumptis) in Lucem Publicam Alphabetico editus per Joannem Baptistam Csau-sánszky Celsissimi S. R. I. Principis, Domini Domini Nicolai Eszteerházy da Galantha et. et. Directionis Oeconomicae Assessorem.*

Találtatik, Wéber Simon Péter Úrnál

az árra 24 krajtzár.

Weingandt és Eggenberger Pesti könyv-
árossoknál következő új könyvek találhatók,
Bene, Ferentz, rövid oktatás a' Mentő Himlőnek

eredetéről, természetéről, és beóltásáról.
8. Pesten. 1802. 12 kr.

— a' himlő veszedelmei ellen való oktatás
második meg bővített kiadás. 8. Pesten.
1801. 18 kr.

— Kurzer Inbegriff der nöthigsten
Grundsätze zur Kenntniz und Hei-
lung der gewöhnlichsten innern
Krankheiten der Menschen. 8. Pest
1801. 1 fl. 15 kr.

— a' tehén himlőről, írta Frantzia nyelven
Doctor Careno, fordította Doctor Stand. 8.
Pesten. 1802. 12 kr.

Sárvári Pál, Debretzeni Professor, Moralis Phi-
losophia, mellyben az erkölcsi telekede-
teknek a' józan okosság szerént való fő ré-
gulája vagy Principiuma kikeresődik, és an-
nak az Isten Lételevel; a' lélek halhatat-
lanságával, é a' vallással való szoros egyben
köttetéssel elő adódik. 8. Pesten. 1802. 48 kr.

Schedius, Ludwig von, Zeitschrift
von und für Ungarn, zur Beförde-
rung der vaterländischen Ge-
schichte, Erdkunde und Litera-
tur. 1-ter Jahrgang 1802.

A' második kötet Április elejére kerül ki a'
sajtó alól, 's így minden két hónapban egy kö-
tet adódik ki. Az előfizetés az egész hat kötetre
5 forint.